10) ad congruentem curiam episcopalem reddere verum exemplum ex li
bris baptizatorum et chrismate confirmatorum et mortuorum ab ipso con
fectum aut a cappellanis; 

1 1 ) quam primum parochum domicilii hominum, quorum interest, de 
notitiis docere quae paroecialibus in libris scribendae sunt; 

12) necessitudinem cum Opera Apostolatus Maritimi nationum finitima
rum suscipere partesque propriae civitatis agere in ordine regionis aut to
tius continentis; 

13) consortium frequentare commune cum moderatore totius regionis, de 
quo infra in art. XIII, § 1, 6. 

XII. § 1. Ius episcopi dioecesani officiumque est studiosa sollicitudine 
adiumentum subministrare pastorale omnibus iis maritimis qui, licet etiam 
breve ad tempus, intra ipsius fines iurisdictionis commorantur. 

§ 2. Ad dioecesanum episcopum pertinet: 

1) aptiores rationes statuere pastoralis curationis maritimorum; 

2) consentiente nationali moderatore, cappellanos Operae Apostolatus 
Maritimi nominare propria in dioecesi iisque necessarium concedere manda
tum; 

3) facultatem ac permissionem concedere ut quadam in nave sacellum 
construatur, quae tamen in publicum relata sit indicem in portu intra fines 
dicionis suae sito. 

XIII. § 1. Pontificium Consilium de Spirituali Migrantium atque Itine
rantium Cura, cuius est eximie gubernare Apostolatus Maritimi Operam, 
auctoritatem praecipuam habet ut: 
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1) instructiones, de quibus in can. 34 C.I.C., edat, et cohortationes ac 
monitiones promulget ad pastorale populi maris ministerium attinentes; 

2) debita invigilet cum prudentia ut idem illud ministerium ad normam 
iuris dignoque ac fructuoso modo compleatur; 

3) officia Apostolicae Sedis propria exsequatur in ipsa re consociationum 
coram aliis consociationibus intra Apostolatus Maritimi Operae circumscrip
tionem; 

4) adiutricem praebeat operam suam illis omnibus qui in apostolico hoc 
versantur opere, eos confirmans et sustinens atque omnes qui fuerint abu
sus emendans; 

5) intra maritimam provinciam animum foveat oecumenicum, eodemque 
tempore provideat ut idem oecumenicum studium fideliter congruens cum 
doctrina Ecclesiae disciplinaque explicetur; 

6) ex sententia ipsorum episcoporum fautorum, destinet socium rerum 
ordinatorem pro regione plures Episcopales Conferentias complectente, eius
que definiat munia. 

§ 2. Quo efficacior evadat meliusque disposita pastoralis curatio populi 
maris, Pontificium Consilium de Spirituali Migrantium atque Itinerantium 
Cura promoveat decet atque enucleet communem operam mutuamque 
coeptorum ordinationem cum Episcoporum Conferentiis cumque loci cuius
que Ordinario. Inibit idem Apostolicae Sedis Dicasterium constantes neces
situdines cum vitae consecratae Institutis tum etiam consociationibus et 
operibus quae in ordine publico internationali auxiliari poterunt Apostola
tus Maritimi Operae. 

Haec denique universa sempiternum valere iubemus suosque prorsus 
obtinere effectus, quibuslibet causis alienis haudquaquam obsistentibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xxxi mensis Ianuarii, anno 
MCMXCVII, Pontificatus Nostri undevicesimo. 

IOANNES PAULUS PP. II 
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EPISTULA APOSTOLICA 

P. D. Carolo Mariae Martini cardinali archiepiscopo et clero, consecratis personis 
et fidelibus laicis archidioecesis Mediolanensis annis MDC ab obitu elapsis Sancti 
Ambrosii episcopi atque ecclesiae doctoris. 

1. Operosam diem suam terrestrem Ecclesiae in ministerium magno qui
dem animo impensam quarto mensis Aprilis die anno trecentesimo nonagé
simo septimo absolvit Ambrosius Mediolanensis. Postremis aetatis suae die
bus — quemadmodum librarius ipsius vitaeque narrator Paulinus meminit 
— «viderat Iesum advenisse ad se et arridentem sibi... Sed eodem tempore 
quo a nobis migravit ad Dominum, ab hora circiter undecima diei usque ad 
illam horam qua emisit spiritum, expansis manibus in modum crucis ora
vit ».* Aurora iam sabbati sancti illucescebat. Hanc terram ut cum Christo 
Domino sese coniungeret, quem concupiverat vehementer ac dilexerat, Epi
scopus deserebat. 

Decima sexta eius diei accedente centenaria recordatione, a Nobis, Ve
nerabilis Frater Noster, petivisti ut eximii Pastoris commemoraretur mors 
« Anno Sancti Ambrosii » celebrando utque huic ipsi eventui peculiaris in
scriberetur apostolica epistula. 

Tuo eiusmodi optato obsequi perplacet Nobis quandoquidem, perinde ac 
scripsisti, fuit Sanctus Ambrosius estque adhuc universae Ecclesiae donum, 

cui locupletem insigniter doctrinae ac sanctimoniae reliquit thesaurum. 

2. Omnia in illo consonantia quadam componebantur et cohaerentiam 
inveniebant in ministerio episcopali, quod nullis condicionibus deditaque 
mente explebat. « De forensium strepitu iurgiorum et a publicae terrore ad
ministrationis ad sacerdotium vocatus »,2 suam conformavit vitam postula
tis illius ministerii quod Providentia deponebat ei in manibus et in animo; 
vires suas eidem dedicavit suaque rerum experimenta et suas pariter uberes 
dotes ac facultates. Fortis pastor ac mitis, homo ad monendum simul ido
neus atque ad ignoscendum, contra errores obfirmatus cum errantibus ta
men tollerans, erga principes imperiosus ac civitatem observans, cum impe-
ratoribus coniunctus et suo tamen populo proximus, altiore ratione studio
sus et indefatigabilis actionis vir, eminet Ambrosius in eventuum tumultuo-

1 PAULINUS, Vita Ambrosii, 4 7 , 1, 2: ed. A.A.R. Bastiaensen, Milano 1 9 7 5 , pp. 1 1 2 - 1 1 4 . 
2 De paenitentia, I I , 8, 6 7 : Sancti Ambrosii episcopi Mediolanensis opera, Milano - Roma 

1 9 7 7 - 1 9 9 4 ( = SAEMO) 17 , p. 2 6 4 ; cfr etiam De officiis, 1, 1, 4 : SAEMO 1 3 , p. 2 4 . 
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sorum sui temporis scaena veluti singularis dignitatis persona cuius, tran
sactis licet saeculis, vivit etiam hodie impulsio.3 

Incohata proximi mensis Decembris sexto die centenaria mortis eius 
commemoratio cum ipso anno MCMXCVII congruet cui, secundum principia 
in Epistula Apostolica Tertio millennio adveniente tradita, secundum aperit 
praeparationis gressum Magni Iubilaei anni MM.4 Hoc nos in rerum prospec
tu versari diutius volumus ut de persona sancti Ambrosii et navitate deli-
beremus, unde plura etiam spiritualia ducantur incitamenta quod ad even
tum illum historicum pertinet. Futurum quidem esse confidimus ut adeo 
excitata singularis pastoris memoria sollemnibus « Anni Sancti Ambrosii », 
dilectissimam istam Archidioecesim adiuvet quo ipsa interiore usque modo 
affectum ingrediatur illius praeparandi eventus duorum videlicet milium 
annorum a Christo nato. 

I 

EPISCOPUS AMBROSIUS 

3. Laetandi profecto dabitur Ecclesiae Mediolanensi causa si novo quodam 
studio antiquum suum auscultabit Pastorem et rursus idem experietur quod 
innumeri illi christifideles — humili altove orti loco, sine nomine aut cum fa
ma — qui ipsius se siverunt sermonibus illustrari ab eoque deducti Christum 
Dominum attigerunt. Aetates prior ac praesens in viva cuiusque ecclesialis 
communitatis congrediuntur fide. Sanctorum enim reapse est arcano modo om
nibus saeculis «aequales» persistere: hoc inde fluit consectarium quod in prae
senti Dei aeternitate radices agunt. Eloquitur quadamtenus etiam nunc Medio
lanensi de cathedra Ambrosius, cuius auditur et quaeritur vox ab universa Ec
clesia. Hac permoti conscientia, studemus ipsius capita eminentiora colligere 
quo ad eius testimonium melius nos aperiamus adque eius nuntium. Ad hanc 
praeterea inquisitionem amor pariter ille nos impellit quem Ecclesia erga eos 
inculcat qui, primis a christiani nominis temporibus ob sanctitatem elucentes 
et eruditionem, merito dicuntur et sunt re vera fidei « Patres ». Peculiari omni
no titulo talis exsistit Ambrosius. 

3 Perpetuum illud studium, quod excitat ipse, ex plurimis etiam colligitur investigationi
bus illi destinatis quemadmodum ex multis pariter scriptorum eius editionibus et interpreta
tionibus. Mentionem peculiarem iam memorata editio bilinguis meretur quam bibliotheca 
Ambrosiana nuperius curavit: SAEMO.